

# Status i planteavlen efter vinteren

De fleste vintersædsmarker ser grønne og frodige ud



- Planteavlerne står over for mange nye udfordringer, som vi i LRO er klar til at tackle, siger chefkonsulent Klaus D. Johansen, der her ses til Plantetæf 2007 på Videncenter Bygholm.

Af chefkonsulent  
Klaus D. Johansen  
Tlf. 7658 7460  
E-mail: kdj@lro.dk

Den globale opvarmning er et faktum, siger "de". Grønland har godt nok haft den koldeste vinter i rigtig mange år, så de har i øjeblikket svært ved at forstå alle dommedagsprofetierne.

Men når der er koldt på Grønland er der varmt i Dan-

mark, siger meteorologerne, så om det er den globale opvarmning eller det er den gamle meteorologi-regel der gælder for os, skal jeg ikke afgøre. Men et er sikkert, vinter har vi ikke haft meget af indtil skrivende stund. Det har gjort, at de fleste af vores vintersædsmarker ser grønne og frodige ud. Klar til kommende sæson med masser af top og forhåbentlig masser af rod.

Desværre er det sidste ikke situationen i alle tilfælde. Vi må erkende, at ikke alle marker fik en god start fra efteråret. Der blev gået på

kompromis med såbedet i lidt for mange marker, med dårlig fremspiring til følge, men den milde vinter har været medspiller for at få en afgrøde med fuld produktionsevne.

Men skindet kan bedrage, og derfor skal den professionelle planteavler i dette forår nøje overveje strategien, specielt mht. til gødskning. Vær ærlig overfor dig selv og giv f.eks. dig selv karakter for arbejdet i forskellige marker. Ikke ved at kikke på dem nu, men ved at se tilbage til efteråret. Var såbedet til top-karakter, var det til bundka-

rakter eller var arbejdet til en karakter midt imellem?

## Mangan-test

Hvis såbedet ikke var perfekt i efteråret, kan det komme på tale at tilføre gødningen tidligt for at være sikker på, at der er næring nok omkring det reducerede rodnet.

Også manganmangel kan komme på tale når rodmassen ikke er stor nok. Brug planteavlsafdelingens mangantester, som kan forudsige manganmangel for øjet kan se det. Et genialt redskab som mange flere burde bruge.

Vi har testet marker i år som testeren klart giver udslag for manganmangel. Her er der nu mulighed for at hjælpe planterne med en sprøjtning med mangan mens planten holder orienteret om situationen. Her er der nu mulighed for at hjælpe planterne med en sprøjtning med gule og visne blade.

Specielt i den situation, hvor vi får et tørt forår, er det vigtigt, at disse marker er passet efter bogen. Specielt vinterbyg er meget følsom for manglende rodnet og vi ser allerede nu manganproblemer flere steder, fordi vi i skrivende stund har været inde i en meget tør periode.

## De kraftige marker

Modsat gælder det for de

meget kraftige marker, som vi heldigvis ser rigtig mange af, en ren fornøjelse for øjet at se på.

Men pas på med for tidlig gødning på disse marker. Det giver tætte marker med stor risiko for lejesed og med stor risiko for små kerne som følge af for mange aks/m<sup>2</sup>.

Vi så dette problem i 2007, hvor vi desværre oplevede mange marker, der, til trods for vækstregulering, gik i leje alt for tidligt. Vækstregulering tilpasset situationen er fornuftig i mange situationer, og planlægningen til 2008 for de rigtig tætte marker bør indeholde vækstregulering som en mulighed, hvis de fine vækstbetingelser fortsætter.

Fra Planteavlsafdelingen vil vi nøje følge situationen, og deltage i Markstyring og Afgrødenyt vil løbende blive holdt orienteret om situationen.

## Selvforsyning vigtig

Vi skal ikke glemme, at de høje priser på korn mm. for mange husdyrproducenter, har ført til en dybt alvorlig økonomisk situation.

Derfor er selvforsyningsgraden af foder så vigtig som aldrig før. Det gælder på svineproduktionsjendomme, men så absolut også for grovfoderet til kvægproduktionsjendommene.

Indkøbt foder har nået

skyhoje priser, så en struktureret afpasning af foderplanen udført af vores Kvægteam, kan være mange penge værd. Kvægteamet består både af foderingsfolk for Kvægafdelingen, driftsøkonomer og grovfoderspecialister fra Planteavl.

## Ikke et tagselvbord

Kemi, gødning og grovvarvarebranchen vil også have deres del af kagen, hvilket man kan have en vis forståelse for, men vi må håbe at de ikke betragter det som et tagselvbord, men udelukkende optræder professionelt overfor de kunder de skal leve af i fremtiden. Også på dette område vil vi holde et vægent øje med udviklingen.

Og til sidst er det vigtigt, at opbevaringsfaciliteterne er i top. Der er ikke meget ved at producere et top produkt, for efterfølgende ved høst at odelægge det med dårlige lagringsfaciliteter.

Planteavlerne står over for mange nye udfordringer, som vi i LRO er klar til at tackle. Husk, vi er ansat af landmanden og har pligt til at se problemet fra landmandens side i respekt for den verden, vi lever i.

God vækstseson til alle.